
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.388 - TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2019 13

SECRETARIA DA HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 46 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019.

Convoca os candidatos que não compareceram 
na reunião de designação de endereço 
do empreendimento Recanto das Araras I, 
Programa Minha Casa Minha Vida-Faixa I, 
realizada no dia 14 de novembro de 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo art. 71, 
incisos I e III da Lei Orgânica do Município, e com fulcro no art. 33 
da Lei N° 2.299, de 30 de março de 2017, e combinado com o Ato 
nº 372- DSG de 27 de março de 2018.

emitida em 30/10/2019; nº 23508, emitida em 30/10/2019; nº 23509, 
emitida em 30/10/2019; nº 23528, emitida em 30/10/2019; nº 23602, 
emitida em 30/10/2019 e nº 23529, emitida em 30/10/2019, à conta 
da dotação orçamentária especificada nesta cláusula.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE PALMAS, por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, CNPJ/MF Nº 24.851.511/0001-85, com 
sede na Quadra 1302 Sul, s/n, Lote 06, Conjunto 01, Avenida 
Teotônio Segurado, Palmas – TO, representada neste ato pelo 
Senhor Secretário Municipal de Saúde, Sr. DANIEL BORINI 
ZEMUNER, brasileiro, odontólogo, portador do CPF n° 700.428.709-
25 e RG n° 3178300-3 SSP/PR, residente em Palmas/TO, doravante 
denominado CONTRATANTE, e a Empresa REIS COMÉRCIO 
VAREJISTA DE MÓVEIS E INFORMÁTICA EIRELI ME inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 30.698.093/0001-30, com sede na Quadra 
912 Sul, Alameda 03, Lote 10, Sala 02, Plano Diretor Sul, Palmas 
- TO, CEP 77.023-442, doravante denominada CONTRATADA, 
neste ato representada pelo Senhor LEONARDO RODRIGUES 
DOS REIS, portadora do RG nº 5.337.395 SSP/GO, e CPF/MF nº 
036.957.951-82.
ASSINATURA: 18/11/2019.

EXTRATO DE CONTRATO N° 61/2019

ESPÉCIE: Contratação de Empresa Para Fornecimento de 
Materiais de Limpeza e Higienização.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE CONTRATADA: R M S DE ALMEIDA 
COMERCIAL
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização, entre 
outros, para uso de Secretaria Municipal de Saúde e todas as suas 
dependências.
VALOR ESTIMADO: O valor ordinário do presente Instrumento é 
de R$ 14.239,25 (quatroze mil duzentos e e trinta e nove reais e 
vinte e cinco centavos) compreendendo todas as despesas e custos 
diretos e indiretos necessários à perfeita execução deste Contrato.
VIGÊNCIA: O Contrato terá início a partir da data de sua assinatura 
adstrito à vigência dos respectivos créditos orçamentários, ou seja, 
até 31/12 do ano em curso, podendo ser prorrogado com base no 
disposto no art. 57 da Lei n°. 8.666/93, desde que demonstrada a 
vantajosidade econômica para tanto.
BASE LEGAL: O presente Instrumento, inclusive os casos 
omissos, regula-se pela Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto Federal 
nº 5.450/2005, Decreto Municipal nº 34/2006 e, subsidiariamente 
pela Lei nº 8.666/1993.
RECURSOS: A despesa com a execução do objeto deste 
Contrato correrá à conta da Dotação Orçamentária consignada: 
Unidade Gestora:  8600; Classi f icação Orçamentár ia: 
86.8600.10.122.1131.4501 / 86.8600.10.301.1110.2710 / 
86.8600.10.302.1110.2742; Natureza de Despesa: 339030; Fonte 
de Recursos: 001090040 / 001000040, bem como as despesas 
inerentes à execução deste Contrato serão liquidadas através das 
Notas de Empenhos nº 23598, emitida em 30/10/2019; nº 23583, 
emitida em 30/10/2019; nº 23596, emitida em 30/10/2019; nº 23578, 
emitida em 30/10/2019; nº 23503, emitida em 30/10/2019; nº 23505, 
emitida em 30/10/2019 nº 23501, emitida em 30/10/2019; nº 23506, 
emitida em 30/10/2019; nº 23673, emitida em 31/10/2019; nº 23676, 
emitida em 31/10/2019 e nº 23674, emitida em 31/10/2019  , à conta 
da dotação orçamentária especificada nesta cláusula.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE PALMAS, por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ/MF Nº 24.851.511/0001-85, com 
sede na Quadra 1302 Sul, s/n, Lote 06, Conjunto 01, Avenida 
Teotônio Segurado, Palmas – TO, representada neste ato pelo 
Senhor Secretário Municipal de Saúde, Sr. DANIEL BORINI 
ZEMUNER, brasileiro, odontólogo, portador do CPF n° 700.428.709-
25 e RG n° 3178300-3 SSP/PR, residente em Palmas/TO, doravante 
denominado CONTRATANTE, e a Empresa R M S DE ALMEIDA 
COMERCIAL ME inscrita no CNPJ/MF sob o n° 29.960.237/0001-
04, com sede na Quadra 104 Sul, Avenida LO 01, Lote 31, Sala 
102, Plano Diretor Norte, Palmas - TO, CEP 77.020-020 doravante 
denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor 
RUI MARK SIMPLICIO DE ALMEIDA, portador do RG nº 8258291 
PCDI/PA, e CPF/MF nº 705.941.762-12
ASSINATURA: 18/11/2019.

EXTRATO DE CONTRATO N° 62/2019

ESPÉCIE: Contratação de Empresa Para Fornecimento de 
Materiais de Limpeza e Higienização.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE CONTRATADA: W V B VARGAS ME
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização, entre 
outros, para uso de Secretaria Municipal de Saúde e todas as suas 
dependências.
VALOR ESTIMADO: O valor ordinário do presente Instrumento é 
de R$ 129.556,65 (cento e vinte e nove mil quinehntos e cinquenta 
reais e sessenta e cinco centavos) compreendendo todas as 
despesas e custos diretos e indiretos necessários à perfeita 
execução deste Contrato.
VIGÊNCIA: O Contrato terá início a partir da data de sua assinatura 
adstrito à vigência dos respectivos créditos orçamentários, ou seja, 
até 31/12 do ano em curso, podendo ser prorrogado com base no 
disposto no art. 57 da Lei n°. 8.666/93, desde que demonstrada a 
vantajosidade econômica para tanto.
BASE LEGAL: O presente Instrumento, inclusive os casos 
omissos, regula-se pela Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto Federal 
nº 5.450/2005, Decreto Municipal nº 34/2006 e, subsidiariamente 
pela Lei nº 8.666/1993.
RECURSOS: A despesa com a execução do objeto deste 
Contrato correrá à conta da Dotação Orçamentária consignada: 
Unidade Gestora:  8600; Classi f icação Orçamentár ia: 
86.8600.10.122.1131.4501 / 86.8600.10.301.1110.2710 / 
86.8600.10.302.1110.2742; Natureza de Despesa: 339030; Fonte 
de Recursos: 001090040 / 001000040, bem como as despesas 
inerentes à execução deste Contrato serão liquidadas através das 
Notas de Empenhos nº 23581, emitida em 30/10/2019; nº 23584, 
emitida em 30/10/2019; nº 23582, emitida em 30/10/2019; nº 23569, 
emitida em 30/10/2019; nº 23571, emitida em 30/10/2019; nº 23580, 
emitida em 30/10/2019; nº 23545, emitida em 30/10/2019; nº 23548, 
emitida em 30/10/2019; nº 23549, emitida em 30/10/2019; nº 23543, 
emitida em 30/10/2019; nº 23546, emitida em 30/10/2019; nº 23638, 
emitida em 30/10/2019; nº 23640, emitida em 30/10/2019; nº 23641, 
emitida em 30/10/2019; nº 23637, emitida em 30/10/2019; nº 23639, 
emitida em 30/10/2019 e nº 23679, emitida em 31/10/2019, à conta 
da dotação orçamentária especificada nesta cláusula.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE PALMAS, por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, CNPJ/MF Nº 24.851.511/0001-85, com 
sede na Quadra 1302 Sul, s/n, Lote 06, Conjunto 01, Avenida 
Teotônio Segurado, Palmas – TO, representada neste ato pelo 
Senhor Secretário Municipal de Saúde, Sr. DANIEL BORINI 
ZEMUNER, brasileiro, odontólogo, portador do CPF n° 700.428.709-
25 e RG n° 3178300-3 SSP/PR, residente em Palmas/TO, doravante 
denominado CONTRATANTE, e a Empresa W V B VARGAS ME 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 03.997.385/0001-00, com sede na 
Quadra 912 Sul, Alameda 03, Lote 04, Plano Diretor Sul, Palmas - 
TO, CEP 77023-442 doravante denominada CONTRATADA, neste 
ato representada pelo Senhor WESLEY VILAS BOAS VARGAS, 
portador do RG nº 1.297.652 SSP/TO, e CPF/MF nº 279.988.958-
10.
ASSINATURA: 18/11/2019.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.388 - TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 201914

CONSIDERANDO a Lei Federal N° 11.977, de 07 de julho 
de 2009, que dispõe sobre o Programa Minha, Casa Minha Vida e a 
Portaria N° 163, de 06 de maio de 2016, do Ministério das Cidades; 
bem como a Lei Municipal N° 2.239, de 17 de março de 2016, o 
Decreto Municipal Nº 1.681 de 18 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o Princípio da Publicidade e da 
Transparência do processo de seleção de candidatos a beneficiários 
do Programa Minha Casa, Minha Vida a serem contemplados com 
unidades habitacionais relativas ao empreendimento Recanto das 
Araras I .

CONSIDERANDO a f inal ização das obras dos 
empreendimentos Recanto das Araras I, sendo necessário 
apresentar a lista final de beneficiários para a instituição financeira.

CONSIDERANDO a Portaria N°41/2019 que torna pública a 
relação parcial de candidatos compatíveis do processo de seleção 
do Programa Minha Casa Minha Vida - Faixa I, empreendimento 
habitacional, Recanto das Araras I, para a designação de endereços 
e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º Convocar os candidatos que não compareceram na 
reunião de designação de endereço do empreendimento Recanto 
das Araras I, Programa Minha Casa Minha Vida-Faixa I, realizada 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA

Secretaria Municipal da Habitação EMPREENDIMENTO: RECANTO DAS ARARAS I

PALMAS, 10 DE DEZEMBRO  DE 2019

POSIÇÃO 
GERAL GRUPO

POSIÇÃO POR 
GRUPO TITULAR CPF CÔNJUGE CPF NIS

POSIÇÃO 
SORTEIO

TIPO CLASSIFICAÇÃO 
SORTEIO PCD IDOSO ENDEREÇO 

17 PCD 17 IRISVALTER ABREU DE SA 909221581-34 13035429315 11 RESERVA PCD NÃO
156 GRUPO I 104 DELZUITA LOPES DOS REIS 042067881-62 20996109166 186 PRÉ-SELECIONADO Idoso NÃO
243 GRUPO I 191 MARIA DO CARMO MASCARENHAS DE ARAUJO SCHULLER 212200421-53 VANDERLEI SCHULLER DOS SANTOS 161229681-53 23671825509 398 RESERVA Idoso NÃO 
437 GRUPO III 7 RAIMUNDA DA CONCEIÇÃO CREMOM 460705242-68 19005266336 16 PRÉ-SELECIONADO Idoso NÃO
448 GRUPO III 18 ROSSÂNGELA OLIVEIRA PEREIRA 676697864-34 CARLOS ALBERTO RODRIGUES DE SOUZA 479629841-04 18210462623 31 PRÉ-SELECIONADO NÃO
463 GRUPO III 33 CARMELITA VALENTIN DOS SANTOS 418283051-20 21022924771 20 SUPLENTE Idoso NÃO
464 GRUPO III 34 GUILHERME RODRIGUES COIRO 414078468-76 21068699223 4 RESERVA NÃO
465 GRUPO III 35 LOURISVALDO SOUZA DA SILVA 500151921-72 12461729117 7 RESERVA Idoso NÃO

LISTA DE CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM  NA REUNIÃO DE DESIGNAÇÃO DE ENDEREÇO

Página 1 de 1

no dia 14 de novembro de 2019 para comparecerem até o dia 
17 de dezembro de 2019, das 13:00 à 19:00 horas, na sede da 
Secretaria da Habitação, localizada na 104 Norte, Avenida JK, Lote 
28 A , Ed. Via Nobre Empresarial , 4° Andar munidos documentos 
pessoais originais.

Art. 2º O candidato constante no Anexo Único desta Portaria 
deverá justificar o motivo da ausência na reunião de designação 
de endereço, a fim de receber autorização para realizar a vistoria 
do imóvel, procedimento obrigatório do PMCMV.

Art. 3º O não comparecimento na sede da Secretaria 
da Habitação impedirá o candidato de assinar contrato de 
arrendamento residencial junto à Instituição Financeira, sob pena 
de exclusão do processo de seleção.   

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas/TO, aos 10 dias do mês de dezembro de 2019.

POLIANA LOPES DA SILVA
Presidente da Comissão

Portaria n°040/2019

FABIO FRANTZ BORGES
Secretário Municipal da Habitação

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREGO

PORTARIA/GASEC/SEDEM Nº 035/2019, 
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, 
designada pelo Ato N° 700 - DSG - de 18 outubro de 2019, publicado 
no Diário Oficial do Município n° 2.352.

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER o gozo de 27 (vinte e sete) dias de 
férias do servidor, FELIPE FERNANDES DE SOUSA, matrícula nº 
413030102, cargo de Assistente de Gabinete I, lotado na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego, para o 
período de 06/12/2019 a 01/01/2020, referente ao período aquisitivo 
de 2018/2019, anteriormente interrompidas pela PORTARIA/
GASEC/SEDEM Nº 019/2019, de 18 de julho de 2019, publicada 
no Diário Oficial do Município de Palmas nº 2.286 de 18 de julho 
de 2019.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, aos nove dias do mês de dezembro 
de 2019.

ADRIANA DE ALMEIDA SILVA LIMA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego

PORTARIA/GASEC/SEDEM Nº 046/2019, 
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, 
designada pelo Ato N° 700 - NM - de 18 outubro de 2019, publicado 
no Diário Oficial do Município n° 2.352.

RESOLVE:

Art.1º – INTERROMPER o gozo de 25 (vinte e cinco) dias 
de férias do servidor, RAIMUNDO NONATO SOUSA CAVALCANTE, 
matrícula nº 413033801, cargo de SUPERINTENDENTE, previstas 
para o período de 06/12/2019 a 30/09/2019, referente ao período 
aquisitivo de 2017/2018, assegurando-lhe o direito de usufruir o 
beneficio, em período posteriormente acertado.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, aos nove dias do mês de dezembro 
de 2019.

ADRIANA DE ALMEIDA SILVA LIMA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, 
CAPTAÇÃO DE REC. E ENERGIAS 
SUSTENTÁVEIS

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 73/2019

PROCESSO Nº: 2019076837
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo fiscal 
do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à ARSE 81 
(804 S), Alameda 09, H.M., Lote 11, Edifício Residencial Bragança, 
Sobrado 03, Palmas-TO, unidade consumidora de energia elétrica 
Nº 8/971004-7. 
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 


